- 1 -

新地町告示第５号

令和６年第１回新地町議会臨時会を次のとおり招集する。

令和６年１月２６日

新地町長 大 堀 武

１ 期 日 令和６年１月３１日

２ 場 所 新地町議会議事堂

３ 附議事件

第 １ 令和４年新地町特定環境保全公共下水道災害復旧工事（１工区）請負変更契約について

第 ２ 令和４年新地町特定環境保全公共下水道災害復旧工事（２工区）請負変更契約について

第 ３ 令和４年新地町特定環境保全公共下水道災害復旧工事（３工区）請負変更契約について

第 ４ 新地町一般廃棄物最終処分場堰堤築造工事請負変更契約について

第 ５ 令和５年度新地町一般会計補正予算（第６号）について

- 2 -

〇 応 招 ・ 不 応 招 議 員

応招議員（１１名）

１番 大 内 広 行 議員 ２番 村 上 勝 則 議員

４番 寺 島 博 文 議員 ５番 吉 田 博 議員

６番 八 巻 秀 行 議員 ７番 三 宅 信 幸 議員

８番 寺 島 浩 文 議員 ９番 菊 地 正 文 議員

１０番 井 上 和 文 議員 １１番 水 戸 洋 一 議員

１２番 遠 藤 満 議員

不応招議員（１名）

３番 牛 坂 毅 志 議員

- 3 -

令和６年第１回新地町議会臨時会

議 事 日 程 （第１号）

令和６年１月３１日（水曜日）午前１０時開会

第 １ 会議録署名議員の指名

第 ２ 会期の決定

第 ３ 議案の報告上程

第 ４ 提案者の説明

第 ５ 議案第１号 令和４年新地町特定環境保全公共下水道災害復旧工事（１工区）請負変更契約

について

第 ６ 議案第２号 令和４年新地町特定環境保全公共下水道災害復旧工事（２工区）請負変更契約

について

第 ７ 議案第３号 令和４年新地町特定環境保全公共下水道災害復旧工事（３工区）請負変更契約

について

第 ８ 議案第４号 新地町一般廃棄物最終処分場堰堤築造工事請負変更契約について

第 ９ 議案第５号 令和５年度新地町一般会計補正予算（第６号）について

- 4 -

出席議員（１１名）

１番 大 内 広 行 議員 ２番 村 上 勝 則 議員

４番 寺 島 博 文 議員 ５番 吉 田 博 議員

６番 八 巻 秀 行 議員 ７番 三 宅 信 幸 議員

８番 寺 島 浩 文 議員 ９番 菊 地 正 文 議員

１０番 井 上 和 文 議員 １１番 水 戸 洋 一 議員

１２番 遠 藤 満 議員

欠席議員（１名）

３番 牛 坂 毅 志 議員

地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名

町 長 大 堀 武

副 町 長 岡 崎 利 光

教 育 長 佐 々 木 孝 司

総 務 課 長 兼 齋 藤 高 史会 計 管 理 者

企画振興課長 小 野 和 彦

税 務 課 長 中 津 川 秀 樹

町 民 課 長 大 堀 勝 文

健康福祉課長 佐 藤 茂 文

農林水産課長
兼農業委員会 岡 田 健 一
事 務 局 長

建 設 課 長 小 野 好 生

都市計画課長 加 藤 伸 二

教育総務課長 木 幡 邦 枝

職務のための議場出席者

事 務 局 長 佐 藤 武 志

書 記 千 葉 奈 菜

書 記 齋 藤 愛 斗

- 5 -

午前１０時００分 開 会

◎開会の宣告

〇 ただいまから令和６年第１回新地町議会臨時会を開会します。遠藤 満議長

◎開議の宣告

〇 これから本日の会議を開きます。遠藤 満議長

ただいま出席している議員は11名であります。

、 、 、 。なお ３番 牛坂毅志議員より本臨時会に欠席届が提出されておりますので ご報告いたします

◎議事日程の報告

〇 次に、本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。遠藤 満議長

◎会議録署名議員の指名

〇 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。遠藤 満議長

会議録署名議員は会議規則第127条の規定によって、

４番 寺 島 博 文 議員及び

５番 吉 田 博 議員

を指名します。

◎会期の決定

〇 日程第２、会期の決定の件を議題とします。遠藤 満議長

お諮りします。本臨時会の会期は、議会運営委員会で慎重に審査の結果、本日１日にしたいと思

います。ご異議ありませんか。

〔 異議なし」と言う人あり〕「

〇 異議なしと認めます。遠藤 満議長

したがって、本臨時会の会期は本日１日に決定しました。

◎議案の報告上程

〇 日程第３、議案の報告上程については、町長から提出された議案第１号から議案第遠藤 満議長

５号までの５件を上程します。

◎提案者の説明

〇 日程第４、町長に提案理由の説明を求めます。遠藤 満議長

令和６年１月臨時会

- 6 -

令和６年１月臨時会

大堀武町長。

〔大堀 武町長登壇〕

〇 本日ここに、令和６年第１回新地町議会臨時会を招集いたしましたところ、議員の大堀 武町長

皆様には、お忙しい中、ご出席をいただきまして、誠にありがとうございます。

初めに、本年１月１日に能登地方に甚大な被害をもたらした、令和６年能登半島地震から１か月

が過ぎようとしています。地震活動が続く中、また、厳冬の中で続けている被災者の避難や救援支

援などで大変ご苦労をなさっていることと思います。被災されました皆様には、寒さと不安が交錯

する中で、物理的な被害だけでなく、いろいろと負担も大きいことと思います。改めて被災された

皆様には心からお見舞いを申し上げます。そして一日も早い、復旧・復興と皆様の生活が平穏に復

することを願っております。

さて、本臨時会には、別添付議事件でお示しいたしましたとおり、令和４年新地町特定環境保全

公共下水道災害復旧工事（１工区）請負変更契約についてなど、５件の議案について上程しており

ます。

初めに、議案第１号 令和４年新地町特定環境保全公共下水道災害復旧工事（１工区）請負変更

契約につきましては、舗装工、上水道管・給水管移設工等の設計変更により、請負契約の増額変更

をするため、地方自治法第96条第１項第５号及び、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は

処分に関する条例第２条の規定により、議会の議決を求めるものであります。

次に、議案第２号 令和４年新地町特定環境保全公共下水道災害復旧工事（２工区）請負変更契

約につきましては、舗装工、側溝撤去・復旧工、推進工等の設計変更により、請負契約の増額変更

をするため、地方自治法第96条第１項第５号及び、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は

処分に関する条例第２条の規定により、議会の議決を求めるものであります。

次に、議案第３号 令和４年新地町特定環境保全公共下水道災害復旧工事（３工区）請負変更契

約につきましては、舗装工、給水管移設工、管渠復旧工の設計変更により、請負契約の増額変更を

するため、地方自治法第96条第１項第５号及び、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処

分に関する条例第２条の規定により、議会の議決を求めるものであります。

次に、議案第４号 新地町一般廃棄物最終処分場堰堤築造工事請負変更契約につきましては、堰

堤築造工事、遮水工の設計変更により、請負金額の増額変更をするため、地方自治法第96条第１項

第５号及び、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定により

議会の議決を求めるものであります。

次に、議案第５号 令和５年度新地町一般会計補正予算（第６号）につきましては、歳入歳出そ

れぞれ、3,503万円を追加し、歳入歳出それぞれ、63億2,663万円とするものです。

歳入補正では、町税で、549万5,000円、物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金による国庫支

出金で、2,337万円、子ども医療費助成事業補助金など県支出金で296万5,000円、東日本大震災復

- 7 -

令和６年１月臨時会

興基金による繰入金で320万円をそれぞれ増額しております。

歳出補正では、総務費が見舞金で、320万円、民生費が846万円で、子ども・子育て支援事業計画

策定委託料で400万円、子ども医療費の扶助費として446万円、衛生費が2,337万円で、主に物価高

騰支援金として2,240万円それぞれ増額しております。

以上、提出いたしました議案について、ご説明申し上げましたので、よろしくご審議の上、御議

決を賜りますようお願い申し上げ、提案理由の説明といたします。よろしくお願いします。

〇 提案理由の説明が終わりました。遠藤 満議長

ここで暫時休憩をいたします。

午前１０時０７分 休 憩

午前１１時１５分 再 開

〇 再開いたします。遠藤 満議長

休憩前に引き続き会議を開きます。

◎議案第１号の質疑、討論、採決

〇 日程第５、議案第１号 令和４年新地町特定環境保全公共下水道災害復旧工事（１遠藤 満議長

工区）請負変更契約についてを議題とします。

これから質疑を行います。

〔 なし」と言う人あり〕「

〇 これで質疑を終わります。遠藤 満議長

これから討論を行います。

〔 なし」と言う人あり〕「

〇 これで討論を終わります。遠藤 満議長

これから議案第１号についてを採決します。

お諮りします。本案は原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

〔 異議なし」と言う人あり〕「

〇 異議なしと認めます。遠藤 満議長

したがって、議案第１号 令和４年新地町特定環境保全公共下水道災害復旧工事（１工区）請負

変更契約については、原案のとおり可決されました。

◎議案第２号の質疑、討論、採決

〇 日程第６、議案第２号 令和４年新地町特定環境保全公共下水道災害復旧工事（２遠藤 満議長

工区）請負変更契約についてを議題とします。

- 8 -

令和６年１月臨時会

これから質疑を行います。

〔 なし」と言う人あり〕「

〇 これで質疑を終わります。遠藤 満議長

これから討論を行います。

〔 なし」と言う人あり〕「

〇 これで討論を終わります。遠藤 満議長

これから議案第２号についてを採決します。

お諮りします。本案は原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

〔 異議なし」と言う人あり〕「

〇 異議なしと認めます。遠藤 満議長

したがって、議案第２号 令和４年新地町特定環境保全公共下水道災害復旧工事（２工区）請負

変更契約については、原案のとおり可決されました。

◎議案第３号の質疑、討論、採決

〇 日程第７、議案第３号 令和４年新地町特定環境保全公共下水道災害復旧工事（３遠藤 満議長

工区）請負変更契約についてを議題とします。

これから質疑を行います。

〔 なし」と言う人あり〕「

〇 これで質疑を終わります。遠藤 満議長

これから討論を行います。

〔 なし」と言う人あり〕「

〇 これで討論を終わります。遠藤 満議長

これから議案第３号についてを採決します。

お諮りします。本案は原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

〔 異議なし」と言う人あり〕「

〇 異議なしと認めます。遠藤 満議長

したがって、議案第３号 令和４年新地町特定環境保全公共下水道災害復旧工事（３工区）請負

変更契約については、原案のとおり可決されました。

◎議案第４号の質疑、討論、採決

〇 日程第８、議案第４号 新地町一般廃棄物最終処分場堰堤築造工事請負変更契約に遠藤 満議長

ついてを議題とします。

これから質疑を行います。

- 9 -

令和６年１月臨時会

〔 なし」と言う人あり〕「

〇 これで質疑を終わります。遠藤 満議長

これから討論を行います。

〔 なし」と言う人あり〕「

〇 これで討論を終わります。遠藤 満議長

これから議案第４号についてを採決します。

お諮りします。本案は原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

〔 異議なし」と言う人あり〕「

〇 異議なしと認めます。遠藤 満議長

したがって、議案第４号 新地町一般廃棄物最終処分場堰堤築造工事請負変更契約については、

原案のとおり可決されました。

◎議案第５号の質疑、討論、採決

〇 日程第９、議案第５号 令和５年度新地町一般会計補正予算（第６号）についてを遠藤 満議長

議題とします。

これから質疑を行います。

５番、吉田博議員。

〇 お伺いしたいことが１点あります。５番吉田 博議員

３表に掲げられております債務負担行為なのですけれども、これ期間は令和６年度ってなってい

ますけれども、これは今このタイミングで必要な事柄なのでしょうか。ちょっとお伺いしたいと思

います。

〇 小野和彦企画振興課長。遠藤 満議長

〇 お答えいたします。小野和彦企画振興課長

しんちゃんＧＯにつきましては、新たな運行形態ということで、令和６年度中の運行開始に向け

て準備を進めています。そこに向けまして、その運行事業者含めたいろんな調整とか、事業者の準

備、そういった部分もございまして、今年度中に事業者を公募して契約を締結したいということで

ありまして、今年度契約を締結をしたいということで、今の時点で債務負担行為で限度額だけを設

定させていただくという手続が必要になりますので、今回補正予算で提案させていただいておりま

す。

以上です。

〇 そのほかありますか。遠藤 満議長

〔 なし」と言う人あり〕「

〇 これで質疑を終わります。遠藤 満議長

- 10 -

令和６年１月臨時会

これから討論を行います。

〔 なし」と言う人あり〕「

〇 これで討論を終わります。遠藤 満議長

これから議案第５号についてを採決します。

お諮りします。本案は原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

〔 異議なし」と言う人あり〕「

〇 異議なしと認めます。遠藤 満議長

したがって、議案第５号 令和５年度新地町一般会計補正予算（第６号）については、原案のと

おり可決されました。

◎町長の挨拶

〇 以上で提案されました議案の全てが終了しました。遠藤 満議長

ここで町長に挨拶を求めます。

大堀武町長。

〔大堀 武町長登壇〕

〇 令和６年第１回新地町議会臨時会の閉会に当たりご挨拶を申し上げます。大堀 武町長

議員の皆様には、新年早々の何かとお忙しい中、今臨時会にご出席いただきまして、誠にありが

とうございました。慎重にご審議の上、上程いたしました５件全ての議案の御議決をいただきまし

たことに心から感謝を申し上げます。

この臨時会後間もなくに３月定例会を招集いたしますので、何かとご多忙中のこととは思います

が、ぜひ新型コロナウイルス感染症に注意されながら、健康に留意され、議員活動にご精励いただ

けますよう心からお願いを申し上げ、臨時会閉会に当たってのご挨拶とさせていただきます。本日

は誠にありがとうございました。

◎閉会の宣告

〇 以上で本日の日程は全部終了しました。遠藤 満議長

これをもって会議を閉じます。慎重にご審議をいただきましたことに対し、厚く御礼を申し上げ

ます。これで令和６年第１回新地町議会臨時会を閉会といたします。

大変ご苦労さまでした。

午前１１時２１分 閉 会

- 11 -

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

令和６年 月 日

議 長 遠 藤 満

署 名 議 員 寺 島 博 文

署 名 議 員 吉 田 博

令和６年１月臨時会

	第１回臨時会
	告示
	応招・不応招議員
	議事日程
	出席議員
	欠席議員
	地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名
	職務のための議場出席者
	開会の宣告
	開議の宣告
	議事日程の報告
	会議録署名議員の指名
	会期の決定
	議案の報告上程
	提案者の説明
	議案第１号の質疑、討論、採決
	議案第２号の質疑、討論、採決
	議案第３号の質疑、討論、採決
	議案第４号の質疑、討論、採決
	議案第５号の質疑、討論、採決
	町長の挨拶
	閉会の宣告